Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 3»

Приказ № 355
от  26 августа 2015 года
 «О разработке плана
мероприятий по доступной среде »

На основании приказа Управления образования администрации Нижнетуринского городского округа от 19.08.2015 года №111 « Об организации разработки плана мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг»,

	ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Назначить ответственной за организацию разработки плана мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов заместителя директора по АХЧ Коновалову Л.П.
0. Коноваловой Л.П.:
- провести обследование на предмет соответствия здания МБОУ «СОШ №3»  сводам правил, строительных норм  и другим принятым в соответствии с законодательством требованиям по обеспечению  беспрепятственного доступа инвалидов к зданию школы;
-осуществить проверки документации на несоответствие требованиям потребностей инвалидов;
-определить объемы и сроки проведения работ по этапному приведению здания школы и порядка предоставления услуг в соответствии с требованиями обеспечения их доступности для инвалидов;
-подготовить расчет потребности финансовых средств;
- 28.08.2015 года предоставить необходимые сведения специалисту Управления образования М.Н.Холмогоровой;
-31.08.2015 года предоставить предложения по включению в план мероприятий НТГО с использованием таблиц указанного приказа  С.В.Волковой.
3.   Социальному педагогу Прохоровой Ю.А.:
- разработать алгоритм оказания ситуационной помощи инвалидам;
- адаптировать официальный сайт МБОУ «СОШ №3» в информационно-коммуникационной сети Интернет с учетом потребности инвалидов.
4. Зам. директору по УВР Хайруллиной Н.Ф. организовать оказание социальных услуг инвалидам.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
	Директор МБОУ «СОШ №3» _________________ Майборода Ю.Н.
          С приказом ознакомлены:     __________________Коновалова Л.П.
                                                             __________________ Хайруллина Н.Ф.
                                                            __________________ Прохорова Ю.А.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа №3»

Приказ № 366/1
                                                                                            от 31августа 2015 года

«Об утверждении План-графика мероприятий по обеспечению введения и реализации федеральных государственных образовательных стандартов образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в МАОУ НТГО «СОШ № 3»,
в 2015-2018 гг.»
На основании приказа Управления образования администрации Нижнетуринского городского округа от 14.07.2015 № 93 «Об утверждении плана-графика введения и реализации федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта образования, обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)  в муниципальном образовании в Нижнетуринском городском округе»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план-график мероприятий по обеспечению введения и реализации федеральных государственных образовательных стандартов образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в МАОУ НТГО «СОШ № 3» в 2015-2018 гг. (Приложение).
2. Возложить на Хайруллину Н.Ф., заместителя директора по учебно – воспитательной работе, контроль за исполнением мероприятий по обеспечению введения и реализации федеральных государственных образовательных стандартов образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в МАОУ НТГО «СОШ № 3» в 2015-2018 гг.

	Директор ______________________ Майборода Ю.Н.
           С приказом ознакомлены:       ___________________ Хайруллина Н.Ф.

Приложение к приказу от 31.08.2015г № 366/1
План-график мероприятий по обеспечению введения и реализации федеральных государственных образовательных стандартов образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в МАОУ НТГО «СОШ № 3»,
в 2015-2018 гг.
Для обеспечения введения и реализации федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (далее - ФГОС ОВЗ) в МАОУ НТГО «СОШ № 3», необходимо проведение ряда мероприятий по следующим направлениям:
· создание нормативно-правового, методического и аналитического обеспечения введения и реализации ФГОС ОВЗ;
·  создание организационного обеспечения введения и реализации ФГОС ОВЗ;
·  создание кадрового обеспечения введения и реализации ФГОС ОВЗ;
·  создание финансово-экономического обеспечения введения и реализации ФГОС ОВЗ;
· создание информационного обеспечения введения и реализации ФГОС ОВЗ.

	№
п/п
	Направления
мероприятий
	Сроки
проведения
	Ответственные
исполнители
	Ожидаемые результаты

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Нормативно-правовое, методическое и аналитическое обеспечение введения и
реализации ФГОС ОВЗ

	1.1.
	Разработка нормативных правовых актов, обеспечивающих введение и реализацию ФГОС ОВЗ
	2015-2016
годы
	Администрация
	Разработка и утверждение плана-графика введения и реализации ФГОС ОВЗ в ОУ. Разработка необходимых локальных актов ОУ для введения и реализации ФГОС ОВЗ

	1.2.
	Организация разъяснительной работы по отдельным вопросам введения и реализации ФГОС ОВЗ
	сентябрь 2015 года- декабрь 2016 года
	Администрация
 Классные руководители
	Использование разъяснений в практической деятельности ОУ

	1.3.
	Подготовка методических рекомендаций по разработке на основе ФГОС ОВЗ адаптированной основной
общеобразовательной
программы образовательной
организации (далее –ООП)
	сентябрь 2015 года- март 2016 года
	Администрация,
учителя предметники
	Использование методических рекомендаций в практической деятельности ОУ. Разработка и утверждение ООП

	1.4.
	Проведение Мониторинга готовности образовательных
организаций к введению ФГОС ОВЗ (нормативно-правовое, организационно-методическое, кадровое, материально-техническое обеспечение)
	август 2015 года- май 2016 года
	Администрация
	Проведение внутреннего аудита готовности ОУ к введению ФГОС ОВЗ
(участие в опросах, заполнение карты готовности к введению ФГОС ОВЗ, подготовка информационных материалов)

	1.5.
	Использование в практике
инструктивных писем, методических рекомендаций Минобрнауки России по вопросам введения и реализации ФГОС ОВЗ
	постоянно
	Администрация
	Использование Инструктивных писем,
методических рекомендаций в практической деятельности ОУ

	1.6.
	Организация участия в деятельности регионального учебно методического объединения по экспертизе проектов примерных
адаптированных ООП образования обучающихся с ОВЗ
	2016-2017 гг
	Администрация
	Участие представителей в Работе регионального учебно методического
объединения. Использование экспертных заключений в практической деятельности ОУ

	1.7.
	Организация участия в деятельности регионального учебно методического объединения по разработке примерных ООП в части учета региональных особенностей при наполнении части адаптированных ООП формируемой участниками образовательных
отношений
	2016-2017 гг
	Администрация
	Изучение проектов Примерных ООП в части  учета региональных особенностей в практической деятельности ОУ

	1.8.
	Мониторинг условий введения и реализации ФГОС ОВЗ
	сентябрь 2015 года- декабрь 2017 года
	Администрация
	Проведение мониторинга на уровне ОУ и направление материалов в УО, МКУ «ИМЦ»

	1.9.
	Разработка проектов
Адаптированных ООП образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья
	сентябрь 2015 года- май 2016 года

	Администрация
	Разработка проектов адаптированных
ООП образования обучающихся с
ОВЗ

	1.10.
	Ведение мониторинга системы образования детей с ограниченными
возможностями здоровья (в соответствии с приказом Минобрнауки России от 15.01.2014 № 14)
	ежегодно, начиная с 2016 года
	Администрация
	Проведение мониторинга на уровне ОО и направление материалов в УО

	1.11.
	Организация деятельности рабочей группы по обеспечению мероприятий по введению и реализации ФГОС ОВЗ в ОУ, расположенных на
территории НТГО
	ежеквартально, начиная с 2015 года
	Администрация
	Участие представителей в заседании рабочей группы по обеспечению мероприятий по введению и реализации ФГОС ОВЗ в ОО, расположенных на территории НТГО

	2
	Организационное обеспечение введения и реализации ФГОС ОВЗ

	2.1
	Создание рабочих групп по вопросам обеспечения мероприятий по введению и реализации ФГОС ОВЗ
	июль-сентябрь 2015 года
	Администрация
	Создание рабочей группы ОУ по вопросам обеспечения мероприятий по введению и реализации ФГОС ОВЗ

	2.2.
	Участие в деятельности
«стажировочных
площадок» Свердловской области, определенных приказом МОПО СО от 26.05.2015 № 229-Д, по вопросам введения и реализации ФГОС ОВЗ
	2015- 2016 годы
	Администрация,
учителя предметники
	Участие руководителей, педагогических работников ОУ в мероприятиях, проводимых на базе «стажировочных площадок»

	2.3.
	Участие и проведение совещаний и семинаров по вопросам введения и реализации ФГОС ОВЗ
	постоянно
	Администрация,
учителя предметники
	Участие руководителей, педагогических работников ОУ в семинарах, совещаниях по вопросам введения и реализации ФГОС ОВЗ

	3
	Кадровое (методическое) обеспечение введения и реализации ФГОС ОВЗ

	3.1.
	Обеспечение поэтапного
повышения квалификации
руководящих и педагогических работников
ОО по вопросам введения и
реализации ФГОС ОВЗ
	2015-2018
годы
	Администрация

	Разработка плана-графика повышения квалификации педагогических и руководящих работников ОУ по вопросам введения и реализации ФГОС ОВЗ на уровне ОУ

	3.2.
	Организация проведения курсов повышения
квалификации для руководящих и педагогических работников по вопросам введения и реализации ФГОС ОВЗ
	2015-2018
годы
	Администрация

	Участие руководящих и педагогических работников ОУ в курсах повышения квалификации и обучающих мероприятиях по вопросам введения и реализации ФГОС ОВЗ

	3.3.
	Организация и проведение обучающих мероприятий (круглые столы, семинары, совещания) по вопросам реализации ФГОС ОВЗ на базе «стажировочных площадок»
	2015-2016 годы
	Администрация

	Участие руководящих и педагогических
работников ОУ в обучающих мероприятиях
«стажировочных площадок»

	3.4.
	Участие в трансляция опыта по введению в пилотном
режиме ФГОС ОВЗ
	2015-2016
годы
	Администрация,
учителя предметники
	Участие руководящих и педагогических работников ОУ в обучающих мероприятиях «стажировочных площадок». Освоение и использование опыта по введению ФГОС с ОВЗ

	3.5.
	Тьюторское (консультативное) сопровождение ОО по вопросам введения и реализации ФГОС ОВЗ
	ежегодно, начиная с 2015 года
	Администрация

	Участие руководящих и педагогических
работников ОУ в обучающих мероприятиях «стажировочных площадок»

	3.6.
	Разработка и распространение методических рекомендаций по проектированию
деятельности ОО в условиях введения ФГОС ОВЗ
	2015-2016
годы
	Администрация,
учителя предметники
	Использование методических рекомендаций в практической деятельности ОО

	3.7.
	Изучение результатов мониторинга качества введения ФГОС образования обучающихся с ОВЗ в образовательных  организациях - стажерских площадках РД.
	2015- 2018г.г.
	Администрация

	Корректировка и выполнение государственных (муниципальных) заданий в соответствии с ФГОС ОВЗ

	3.8.
	Изучение методических рекомендаций, специальных образовательных программ и методов обучения и воспитания, дидактических материалов,  научно-методической и практической деятельности для  обучающихся  с ОВЗ и детей-инвалидов VIII вида, с нарушениями зрения, слуха, с ДЦП
	2015- 2018г.г.
	Администрация

	Использование методических рекомендаций в практической деятельности ОО

	3.9
	Оказание консультативной помощи родителям (законным представителям детей), работникам общеобразовательных организаций по вопросам введения ФГОС, воспитания, обучения и коррекции
нарушений обучающихся  с ОВЗ
	2015- 2018г.г.
	Администрация,
учителя предметники,
 классные руководители
	Родители и органы государственного общественного управления будут проинформированы по вопросам введения ФГОС образования обучающихся с ОВЗ

	4.
	Финансово-экономическое обеспечение введения и реализации ФГОС ОВЗ

	4.1.
	Мониторинг финансового обеспечения реализации прав обучающихся с ограниченными возможностями здоровья на получение общедоступного и бесплатного общего образования в условиях введения ФГОС ОВЗ
	2015-2016
годы
	Администрация

	Корректировка и выполнение государственных (муниципальных) заданий в соответствии с ФГОС ОВЗ

	4.2.
	Использование в
Практике методических рекомендаций Минобрнауки России финансового обеспечения введения ФГОС ОВЗ областного бюджета
	2015-2016
годы
	Администрация

	Эффективное планирование расходов средств
областного или муниципального бюджета

	5.
	Информационное обеспечение введения и реализации ФГОС ОВЗ

	5.1.
	Организация и проведение совещаний,
конференций, семинаров,
педагогических
чтений по вопросам
введения и реализации
ФГОС ОВЗ
	ежегодно,
начиная
с 2015 года
	Администрация

	Проведение Педагогических советов,
Педагогических чтений, методических
объединений в ОУ по вопросам
введения и реализации ФГОС ОВЗ. Участие руководящих и педагогических работников ОУ в областных и всероссийских мероприятиях по вопросам введения и реализации ФГОС ОВЗ

	5.2.
	Участие в работе координационной группы при Минобрнауки России по вопросам введения и реализации ФГОС ОВЗ
	постоянно
	Администрация

	Получение консультационной поддержки о ходе подготовки к введению и реализации ФГОС ОВЗ

	5.3
	Информационное сопровождение СМИ о ходе введения и реализации ФГОС
	2015-2016
годы
	Администрация

	Подготовка и размещение информации о ходе введения и реализации ФГОС ОВЗ

	5.4.
	Обеспечение информационноконсультационной поддержки по вопросам введения и реализации ФГОС ОВЗ
	2015-2016
годы
	Администрация,
учителя предметники

	Получение консультаций по вопросам введения и реализации ФГОС ОВЗ

	5.5
	Информирование родительской общественности по вопросам введения и реализации ФГОС ОВЗ
	ежегодно, начиная с 2015 года
	Администрация
Классные руководители

	Информирование родителей (законных представителей) обучающихся о подготовке к введению и реализации ФГОС ОВЗ через сайты ОО, газеты, буклеты, информационные
стенды, родительские собрания

	5.6
	Обеспечение информационной открытости ОО СО по вопросам введения и реализации ФГОС ОВЗ
	ежегодно
	Администрация

	Организация публичной отчетности ОО о ходе и результатах введения и реализации ФГОС ОВЗ